ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày        tháng 6  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn huyện Bắc Trà My

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Tài nguyên, Môi trường biển và hải đảo ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

Căn cứ Quyết định số 133/QĐ-TTg ngày 17/01/2020 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành Kế hoạch quốc gia ứng phó sự cố tràn dầu;

Căn cứ Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính
phủ về việc ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu;

Căn cứ Quyết định số 305/QĐ-UB ngày 21/6/2022 của Ủy ban Quốc gia Ứng
phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn
dầu của tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Công văn số 158/CV-UB ngày 09/4/2021 của Ủy ban Quốc gia Ứng
phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn về Triển khai thực hiện Quyết định số
12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

Xét Tờ trình số 54/TTr-UBND ngày 03/5/2024 và số 86/TTr-UBND ngày
13/6/2024 của UBND huyện Bắc Trà My về việc thẩm định, phê duyệt Kế hoạch
ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn huyện Bắc Trà My;

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 268/TTr-
STNMT ngày  21/6/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Ðiều 1. Phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn huyện Bắc Trà
My do UBND huyện Bắc Trà My làm chủ đầu tư lập, được Hội đồng thẩm định của
Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định (hồ sơ chi tiết được lưu trữ tại Văn phòng
UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Bắc Trà My).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. UBND huyện Bắc Trà My có trách nhiệm chỉ đạo Ban Chỉ huy Phòng
chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn của huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương
quán triệt và thực hiện đúng, đầy đủ những nội dung được nêu trong Kế hoạch
ứng phó sự cố tràn dầu đã được thẩm định, phê duyệt và theo đúng Quy chế hoạt
động ứng phó sự cố tràn dầu ban hành kèm theo Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg
ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, có các yêu cầu bắt buộc thực
hiện như sau:

2

a) Phổ biến rộng rãi Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu đã được phê duyệt tại
Quyết định này đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên trong cơ quan, đơn
vị biết để thực hiện. Hàng năm, có kế hoạch tổ chức tập huấn, tổ chức thực hành
huấn luyện ứng phó hoặc cử cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên trực tiếp tham
gia ứng phó đi tập huấn để nâng cao kỹ năng ứng phó.

b) Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, phổ biến kiến
thức về nguy cơ, hiểm họa của sự cố tràn dầu để bảo vệ môi trường, chủ động
phòng tránh và kịp thời ứng phó sự cố khi được huy động.

c) Có kế hoạch đầu tư mua sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ ứng phó
sự cố tràn dầu; bố trí lực lượng, kinh phí đảm bảo phòng ngừa và luôn sẵn sàng
ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu tại địa phương.

d) Khi có tình huống tràn dầu xảy ra dẫn đến sự cố cháy nổ tại địa phương,
lãnh đạo UBND huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phải kịp thời
chỉ đạo và nhanh chóng tổ chức lực lượng, phương tiện tại chỗ hoặc điều động
kịp thời phương tiện, trang thiết bị để triển khai ngay các biện pháp ứng phó sự
cố tràn dầu, chữa cháy, khắc phục hậu quả môi trường. Trường hợp vượt quá khả
năng ứng phó của địa phương phải báo ngay về UBND tỉnh, Văn phòng Ban Chỉ
huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,
Sở Tài nguyên và Môi trường và Trung tâm Ứng phó sự cố tràn dầu khu vực miền
Trung biết để phối hợp, chỉ đạo triển khai công tác ứng phó sự cố theo quy định.

đ) Sẵn sàng tham gia vào Kế hoạch chung ứng phó sự cố tràn dầu trên địa
bàn tỉnh theo sự điều động, chỉ huy thống nhất của UBND tỉnh và cơ quan nhà
nước có thẩm quyền. Phối hợp cùng các cơ quan liên quan thực hiện việc đánh
giá, xác định mức độ thiệt hại do sự cố tràn dầu gây ra và yêu cầu các đơn vị bồi
thường theo quy định.

e) Hàng năm, sơ kết đánh giá công tác khắc phục, ứng phó sự cố tràn dầu
trên địa bàn địa phương; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên
và Môi trường trước ngày 30/11.

g) Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có những thay đổi về
nội dung Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu huyện Bắc Trà My thì UBND huyện
Bắc Trà My có văn bản báo cáo UBND tỉnh Quảng Nam (thông qua Sở Tài
nguyên và Môi trường) và thực hiện những thay đổi đó sau khi có văn bản chấp
thuận của UBND tỉnh.

h) Chịu trách nhiệm phổ biến Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu này đến các
cơ quan, ban, ngành của huyện để quán triệt và thực hiện.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm xác nhận, gửi các hồ sơ kèm
theo Quyết định này cho các đơn vị, địa phương liên quan và thường xuyên phối hợp
với các ngành chức năng kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố
tràn dầu đã được phê duyệt tại Quyết định này; kịp thời báo cáo, phối hợp với các cơ
quan liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các biện pháp ứng phó khi có
sự cố tràn dầu xảy ra vượt quá khả năng ứng phó của địa phương.

3

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi
trường, Giao thông vận tải, Công Thương; Giám đốc Công an tỉnh; Chỉ huy trưởng
Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,
Chánh Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh;
Giám đốc Cảng vụ Hàng hải Quảng Nam; Chủ tịch UBND huyện Bắc Trà My và
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ủy ban Quốc gia ứng phó SCTT và
TKCN;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Trung tâm ƯPSCTD khu vực miền
Trung;
- BCH PCTT&TKCN tỉnh;
- Phòng TN&MT huyện  Bắc Trà My ;
- CPVP;
- Lưu: VT, NCKS, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu